
4
ČTVRTEK 18. DUBNA 2024  WWW.HN.CZ

Slíbené změny nestačí. K inovacím má firmy přimět 
cashback a příslib daňových odpočtů předem

Počet firem využívajících mož‑
nosti snížit si daňový základ 
o náklady na vývoj, trvale kle‑

sá. Přibývá proto návrhů, jak zvýšit 
podporu společností, které se pouš‑
tějí do vlastního vývoje či výzkumu. 
Některé chce představit resort mini‑
stryně pro vědu, výzkum a inovace 
Heleny Langšádlové (TOP 09). S dal‑
šími návrhy přichází Svaz průmyslu.

Poprvé se tento způsob daňové‑
ho zvýhodnění objevil v roce 2005. 
Spočívá ve snížení daňového zákla‑
du o vydané prostředky například 
na vývoj nového materiálu či lepší 
technologie. Zájem firem deset let 
rostl, než se ukázalo, že jde mnohdy 
o past. Berní úředníci při kontrole 
daňové odpočty škrtali od stolu, aniž 
by posuzovali oprávněnost z tech‑
nického hlediska. A doměřovali mili‑
onové daně. Mnohdy jim stačilo najít 
formální nedostatek například v po‑
době špatně vyplněného formuláře. 
Od roku 2015 tak počet firem, které 
se takto snížit daně pokusily, klesl 
z 1300 až na polovinu v roce 2022.

Langšádlová upozorňuje, že ve 
světě táhne průmyslový pokrok pře‑
devším soukromý sektor. „Univerzity 
a jiné výzkumné organizace mají sa‑
mozřejmě zcela zásadní a nezastupi‑
telnou roli, ale na výzkumu a vývoji 
musí být postavena celá ekonomi‑
ka,“ řekla ministryně pro HN.

Stát chce proto popsaný daňový 
trend obrátit. Před několika týdny fi‑
nanční správa oznámila, že posuzovat 
oprávněnost daňových odpočtů bu‑
dou při daňových kontrolách experti 
Technologické agentury (TAČR), a ne 
úředníci bez příslušných znalostí.

Teď se však ukazuje, že to stačit 
nebude. „Chceme, aby experti TAČR 
nebyli přizváni pouze ke kontrole, 
ale aby existovala možnost posou‑
zení předem, takzvaně ex ante. Pod‑
nikatelé by měli mít větší jistotu, že 
pokud se neodchýlí od původního 
záměru, kontrolou projdou,“ popsal 
jeden z návrhů Aleš Bělohradský, šéf 
poradců Langšádlové.

Resort také navrhuje zvýšit pod‑
poru malých a středních firem a chce 
zavést takzvaný systém cashback. 
„Peníze, na něž by firmy měly nárok 
v rámci daňové slevy, dostanou pro‑
placené, pokud mají nízký daňový 
základ nebo jsou ve ztrátě,“ uvedl Bě‑
lohradský. V praxi by to znamenalo, 
že pokud byla malá nebo střední fir‑
ma byla účetně ve ztrátě, ale přesto 
investovala do vývoje, získala by část 
peněz obratem zpět. Nyní si odpočet 
mohou pouze až o tři roky odložit.

Malé firmy by to přivítaly. „Takzva‑
ný cashback je model běžný v řadě 
zemí, jako je Irsko, Francie, Rakous‑
ko, Velká Británie či Německo. Tento 
nástroj určitě přispěje ke zatraktiv‑
nění investic do výzkumu a vývoje,“ 
prohlásil pro HN předseda předsta‑
venstva Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků Josef Jaroš.

Právě srovnání s dalšími zeměmi 
je jedním z argumentů, proč finanční 
institut oživit. Mimo jiné i kvůli tomu, 
že se o daňové zvýhodnění hlásí jen 
asi třetina firem z těch, které se pou‑
štějí do vlastního vývoje. Druhá třeti‑
na spoléhá na státní dotace a zbytek 
financuje vše ze svého. „Jsme jednou 
ze tří zemí v OECD vedle Slovenska 
a Chile, které nemají žádné zvýhod‑

nění pro malé a střední firmy,“ připo‑
mněl Bělohradský.

Ministerstvo financí ani finanční 
správa se zatím k požadavkům mi‑
nistryně pro vědu, výzkum a inovace 
nevyjádřily. „Uvedená opatření jsou 
předmětem jednání specializované 
pracovní skupiny a následně jedná‑
ní na ministerské úrovni,“ odpověděl 
HN mluvčí Stefan Fous. Podle infor‑
mací HN zatím panuje shoda pouze 
o režimu cashback, kdežto posudky 
předem resort financí odmítá.

V posledním vyhodnoceném roce 
2022 si firmy nárokovaly přes 16 mi‑
liard korun a ušetřily tak na daních 

Podmíněné připojení: šance pro velké solární elektrárny

Zatímco loni se do veřejné elek‑
trické sítě v Česku připojil té‑
měř jeden gigawatt instalova‑

ného výkonu nových fotovoltaic‑
kých elektráren, další vyšší jednot‑
ky gigawattů na připojení čekají. Jde 
hlavně o větší sluneční elektrárny 
s výkonem nad 100 kW, pro které 
není v distribuční síti kapacita. Ně‑
které projekty čekají na připojení 
několik let. Stát proto nyní přichází 
s řešením, jak toto úzké hrdlo rozvoje 
obnovitelných zdrojů roztáhnout.

Od 3. července stát spouští mož‑
nost takzvaného podmíněného při‑
pojení či negarantovaného výkonu 
pro projekty nad 100 kW. Provoz 
v takovém režimu umožní provozo‑

vateli distribuční soustavy omezit 
výstupní výkon fotovoltaické elek‑
trárny v případech, kdy bude hrozit 
přetížení sítě. Díky tomu k ní bude 
možné připojit více výroben elektři‑
ny. „Připojitelnost se tím zvýší zhru‑
ba o 40 procent,“ sdělil René Neděla, 
vrchní ředitel sekce energetiky a ja‑
derných zdrojů ministerstva průmy‑
slu a obchodu.

Novinka se bude týkat jen žá‑
dostí o připojení, které byly podá‑
ny od 3. června. „Žádosti o připoje‑
ní výroben podané před tímto ter‑
mínem budou vyřízeny stávajícím 
způsobem, bez možnosti připojení 
v režimu negarantovaného výkonu,“ 
uvádí ČEZ Distribuce na svých webo‑
vých stránkách.

Do sítě by se díky tomu mělo při‑
pojit několik gigawattů instalované‑
ho výkonu nových solárních elektrá‑

ren navíc. Řádově půjde o stovky no‑
vých zařízení s výkonem nad 100 kW.

„Dlouho jsme zavedení tohoto 
opatření očekávali a doufali jsme 
v něj. Distributorům to opravdu 
umožní připojit mnohem víc zdro‑
jů,“ řekl HN Jan Krčmář, výkonný ře‑
ditel Solární asociace. Týkat se to ale 
bude pouze zdrojů na úrovni vysoké‑
ho napětí. „Tam pro to máme tech‑
nologie, které distributorům umožní 

elektrárny odpojit,“ doplnil Neděla. 
Hlavně proto půjde o velké průmys‑
lové instalace.

Okamžiků, kdy bude potřeba elek‑
trárny vypnout, nebude podle Krč‑
máře ani Neděly moc. Majitelům fo‑
tovoltaických elektráren by to ne‑
mělo působit problémy. A to i proto, 
že je budou moci distributoři omezit 
maximálně o pět procent jejich roční 
výroby. „Hlavní je, že se tím uvolní 
další gigawatty v síti, které potřebu‑
jeme,“ dodává Krčmář.

Do těchto pěti procent bude od‑
pojení od sítě bez náhrady pro ma‑
jitele výrobního zdroje. K odpojení 
bude docházet v případech, kdy bude 
hrozit přetížení distribuční sítě. Na‑
příklad během slunečních dní, kdy 
se velká výroba z fotovoltaických 
elektráren setká s nečekaně malou 
spotřebou, jako tomu bylo loni o Ve‑

likonocích, kdy ČEPS odpojil od sítě 
stovky solárních elektráren s celko‑
vým výkonem 400 megawattů. Za to 
jim musel vyplatit milionové kom‑
penzace. Výrobci připojení v režimu 
negarantovaného výkonu na tako‑
vou náhradu nebudou mít nárok.

Podle Krčmáře nebude taková re‑
strikce pro investory zásadní kom‑
plikací. „Stejně půjde o omezení bě‑
hem špiček, kdy je elektřiny v síti 
dost, a tomu odpovídá i její cena,“ 
řekl Krčmář. V těchto momentech 
může cena dosahovat i záporných 
hodnot. Výrobci elektřiny mohou 
tyto momenty vyřešit například i vy‑
užitím bateriového úložiště, v němž 
si elektřinu uchovají na pozdější 
dobu.

Podmíněné připojení není český 
vynález. Podle Krčmáře se už stan‑
dardně používá v zahraničí. 

Do sítě by se tak 
mělo připojit několik 
gigawattů výkonu 
nových solárních 
elektráren navíc.

Hledání souladu kolem výzkumu Firmy volají po nápravě systému daňových úlev za náklady na vědu a inovace. Stát jim 
chce vyhovět, jen se ještě neví, jaké nástroje k tomu poskytne.  Foto: Shutterstock
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3,1 miliardy korun při tehdejší saz‑
bě daně z příjmů 19 procent. Jak ale 
upozorňuje Bělohradský, pokud by 
Česko mělo mít toto číslo ve stej‑
ném poměru k HDP, jaký je například 
v Rakousku, dělala by úspora firem 
na daních dvacet miliard korun.

Své nároky proto vznášejí také fir‑
my prostřednictvím Svazu průmyslu 
a dopravy. Ten vydal seznam svých 
třinácti požadavků. K již zmíněnému 
režimu cashback navrhuje také pro‑
dloužit možnost uplatnit odpočty až 
po pěti letech, a nikoliv současných 
třech. Zároveň podnikatelé v průmy‑
slu a dopravě navrhují zvýšit odečet 

od daňového základu na 200 procent 
při celkových nákladech do deseti 
milionů korun.

A také oni navrhují vyšší motivaci 
pro malé a střední podniky. „Napří‑
klad ve Francii mohou žádat navíc 
30 procent takzvané innovation tax, 
vyšší procento pro malé a střední 
podniky je také ve Španělsku a USA,“ 
stojí v prohlášení svazu. „Umím si 
představit tři až 3,5 tisíce firem, kte‑
ré každoročně odpočty využijí. Bez 
toho se o ekonomické transforma‑
ci budeme bavit obtížně, státu se to 
navíc časem vrátí,“ uvedl prezident 
Svazu průmyslu a dopravy Jan Rafaj.

■ Firemní daně

■ Fotovoltaika


